
neklerini vermiştir. Muhafazakar gaze
telerin en önemlileri Ebrfır ve Kudüs'
tür. 
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MATEM 
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Eski Arapça'da m at em (me't em) keli
mesi, "sevince veya kedere yol açan bir 
olay dolayısıyla bir araya gelmiş erkek ve
ya kadınlar topluluğu" anlamına gelmek
te iken zamanla ölenin ardından hissedi
len derin üzüntüyü, özellikle ağlayıp sızia
mayı ifade etmeye başlamıştır (Lisanü 'I
'Arab, "etm" md.). Ayrıca eski Araplar ' ın 

matem dolayısıyla ortaya koydukları söz 
ve davranış şekilleri için niyaha- nevha 
(feryat ederek, ç ı ğlıklar kopararak ö lüye 
ağlama ). ned -nüdbe (ölenin iyiliklerini sa
yıp dökerek ağlama). risa- mersiye, na'y 
(ölüm haberini yayma) gibi kelimeler kul
lanılmıştır. 

Matem büyük felaketlerden, özellikle 
sevilen bir kimsenin kaybedilmesinden 
duyulan derin üzüntüyü ve tutulan yası 

ifade eder. Karşılaşılan felaketin , yitirilen 
şeyin ferdi veya umumi olmasına göre do
ğurduğu acı ve üzüntü, dolayısıyla tutu
lan yas da ferdi veya umumi bir karakter 
taşır. Matemin şiddeti kaybedilen şeye 
verilen öneme, ona karşı duyulan sevgiye 
göre değişir. Matem, süresi ve uygulan
ma biçimi bakımından kültürden kültüre 
değişiklik göstermekle beraber üzüntüyü 
ifadede herkes için aynı olan belirli dav
ranış biçimleri söz konusudur. Eğlence 
sayılabilecek etkinliklerden kaçınmak, 

ağlamak ve yas tutmak, oturup kalmak, 
sessizliğe bürünmek, elbiselerini yırtmak, 

siyah elbiseler giymek, yüzünü örtmek, 

saçlarını kesrnek veya saçını sakalı nı uzat
mak, yemekten içmekten kesilmek ma
temi belirten başlıca hareket şekilleridir. 

Eski Çin'deki matem kuralları Konfüç
yüsçülüğün beş klasiğinden Li Chi'de yer 
almakta, ölenin statüsü ne ve yakınlığına 
göre farklılık arzetmektedir. Zaman için
de Budist ve Taoist eskatolojiden etkile
nen adetlere göre matemin dereceleri 
vardır. Ebeveyn için matem süresi yirmi 
yedi aydır. Matem tutan kişi bu dönemde 
işi bırakıp uzlete çekili r. Diğer taraftan 
giyim. yiyecek ve davranışlarla ilgili sıkı 
dü-zenlemeler söz konusudur (DCR, s. 
4 53) 

Eski Türkler'de ölüm karşısında duyu
lan acıyı büyük bir teessürle dışa vurma 
yaygın ve ortak bir tavı r olarak kendini 
göstermektedir. Çin kaynakları yas tutan 
Türkler'in bağıra çağıra ağladıklarını , saç
larını başlarını dağıttıklarını , elbiselerini 
yı rttıklarını haber vermektedir. Göktürk
ler yas tutarken saçlarını keser, kulakla
rını biçer ve yüzlerini bıçakla çizip yara
lardı. Kırgız- Kazaklar'ın yas tutma tören 
ve adetleri de Göktürkler ve Oğuzlar' da

kine benzemektedir. Saç kesme ve yüzü 
yaralama Hunlar'da da mevcuttur. Yas 
adetlerinden biri de ölenin atının kuyru
ğunun kesilmesidir. Diğer taraftan kara
lar giyinmek, yaslı çadıra bayrak asmak, 
elbiseyi ters giymek, başı açık tutmak 
veya siyah mendil bağlamak matem ala
metlerindendir (Günay-Güngör, s. 87-88). 

Kitab-ı Mukaddes'e göre ahirette göz 
yaşı . ölüm. matem. ağlayış ve acı olma
yacaktır (Vahiy, 2 1/4) . Ancak bu dünyada 
ölüm , yokluk, sıkıntı bulunduğu için 
üzüntü ve matem de vardır ve Kitab-ı 
Mukaddes İbraniler'in tarihinden çeşitli 
matem örnekleri vermektedir. İlk matem 
örneği Hz. İbrahim'in eşi Sare için tuttu
ğu yastır (Tekvln , 23/2 ). Eyyub peygam
ber, Eski Ahid'in bildirdiğine göre çoluk 
çocuğu ölüp malı mülkü yok olunca kaf 
tanını yırtmış. saçlarını kesm iştir ; kendi
sini teseliiye gelen üç dostu da seslerini 
yükseltip ağlamıştır. Bunlar da kaftanla-

Matem tutan 
kadınların 

tasvir edildiği 
m.ö. IV. yüzyıla 

ait lahdin 
bir cephesi 

llstanbul 
Arkeoloji 
Müzeleri, 
Envanter 

nr. 3681 

MATEM 

rını yırtmışlar, başları üzerine toprak saç
mışlar. derdinin çok büyük olduğunu gör
dükleri için yedi gün yedi gece onunla be
raber yere oturmuşlar ve hiç konuşma
mışlardır (Eyub, 1/1 3-2/ 1 3). Kitab-ı Mu
kaddes'te Peygamber Hezekiel'e matem 
kuralları hakkında bilgi verilmekte (He
zekiel, 24/ 16- ı 7) ; ayrıca elbiseyi yı rtma, 
çula sarıl ma. yere oturma. başa kül serp
me gibi tasvip edilen veya bedeni kesme. 
saçı yolma gibi tasvip edilmeyen matem 
türleri zikredilmektedir (The Oxford Dic
tionary of the Jewish Religion, s. 484-
485) . Kitab-ı Mukaddes'te en çok geçen 
matem türü elbiseleri yırtmaktır. Bu uy
gulama sadece İbranller'e has olmayıp 
Asurlular'da ()udith , 14/ 14). Persler'de 
(Ester. 4/1). Grekler'de ve Romalılar'da 
da vardı . Hz. Musa özel sebeplerle elbise 
yırtmayı Harun ve çocuklarına yasakla
mıştır (Levililer, 10/6). ancakyahudi tari
hinde bu uygulama ile sık karşılaşılmak
tadır. 

Bir başka matem alameti de yemek
ten ve içmekten kesilmek yani oruç tut
maktır. İsrailoğulları'nın günahlarından 
tövbe ettikleri kefaret gününün en belir
gin özelliği o günde oruçlu olmaktır (Le
vilil er. 16/29-31) . Kefaret günü dışında 
da bazı umumi günahlar için veya kralın 
ölümünde ve umumi matemlerde oruç 
tutulmaktadır (Yoe l. 1/12-2/ 17). Yahudi
lik'teki oruç günleri. Kudüs'ün tahribi ve 
mabedi n yıkilması gibi tarihlerinin en kö
tü dönemlerinin anıldığı zamanlardır, do
layısıyla oruç matem alametidir. Genel 
olarak matem yedi gün sürmektedir (Tek
vln , 50/ 1 O; ı. Samuel, 31/ 13); ancak Musa 
ve Harun için otuz gün (Sayılar. 20/29; 
Tesniye, 34/8), Ya'küb için Mısırlılar'ın ade
tine uyarak yetmiş gün devam etmiştir 
{Tekvln, 50/3 ). 

Ölen kişilerin ardından ağlamak en be
lirgin matem alamet idir. Ya'küb'un ölü
mü üzerine Mısırlı lar yetmiş gün {Tekvln, 
50/3 ). Hz. Musa için İsrailoğulları ot uz 
gün ağlamışiardır (Tesniye, 34/8 ). Ayrıca 

ölenin arkasından özel ağlayıcı kadınlar 
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tutulmaktadır. Eski Mısır'da ağlayıcı ka
dınlar cenazeyi takip ediyor, gerek yolda 
gerekse mezarlıkta saçlarını yoluyor, ağ

lıyor. yas tutuyorlardı. Tevrat, ölünün ar
kasından akraba ve yakınlarının matem 
tutarken aşırılığa kaçıp saç baş yolmala
rını, üst baş yırtıp bedenlerini yaralama
larını yasaklamaktadır (Levili ler, 19/28; 
21/5; Tesniye, 14/ ı ) . Kahinler yas tutarken 
başlarını tıraş etmeyecek, sakallarının uç
tarım kesmeyecek, bedenlerini yaralama
yacaktır (Levililer, 2115) . 

Yahudi şeriat ve geleneği, matem tu
tan bir kimsenin üzüntüsünü yenebitme
si için birtakım kurallar koymuştur. Öle
nin yakınları, defin tamamlanıncaya ka
dar cenaze işiyle meşgul olacaklarından 
pek çok din! yükümlülükten muaftırlar. 
Cenaze defnedildikten sonra matemdeki 
şahıslar ekmek ve yumurtadan oluşan 
yemek için cenaze evine giderler. Yedi gün 
süren matem boyunca yas tutanlar yere 
oturmak zorundadır. Bunların tıraş ol
ması, yıkanması. çalışması, Tevrat oku
ması, cins! ilişkide bulunması, kösele ayak
kabı giymesi, saçlarını kesmesi, selam 
alıp vermesi, çamaşır yıkaması ve yeni yı

kanmış çamaşır giymesi yasaktır. Ma
tem süresince ölenin evine taziye ziya
retlerinde bulunulur. Matem boyunca 
yas tutanların yemek ihtiyaçları arka
daşları veya komşularınca karşılanır. Ma
temin yedi günlük ilk dönemine "şiva" 
adı verilir. Bundan sonra "şeloşim" de-

Hz. isa'nın ölümü üzerine tutulan matemin tasvir edildiği 
Sakız adası Nea M on i Kilisesi'ndeki Xl. yüzyıla ait mozaik 
pano 
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nilen ve otuz gün süren daha az yoğun 
ikinci dönem başlar. Bu dönemde saçları 
kesmek, tıraş olmak, yeni elbiseler giy
rnek ve davetiere gitmek yasaktır. Bazı 
topluluklarda matem otuz gün sürer
ken bazılarında bir yıl devam etmekte
dir. Matem süresince her gün Kaddiş 
duasını okumak gerekir. Yedi günlük çlö
nem Roş-ha-şanah, Yom Kipur, Sukkot, 
Fısıh ve Şavuot bayramlarına rastlarsa 
matem zorunlu olarak sona erer. Eğer 
ölen kişi Tevrat kurallarını çiğneyen biri 
ise veya intihar etmişse matem kuralla
rına uyulmaz (Dictionnaire encyclope
dique du Judaisme, s. 302-304). 

Eski Ahid'de İsrailoğulları'nın matem 
geleneklerine dair verilen örneklerin bir 
kısmı Yeni Ahid döneminde de devam et
miş (Matta, 9/23; Luka, 8/52; Resullerin 
işleri, 8/2), ancak Hz. İsa 'nın ölümü ve ye
niden dirilişi Hıristiyanlık'taki matem an
layışında önemli bir değişime sebep ol
muştur. Artık hıristiyanlar ümitsiz kimse
ler gibi matem tutmayacaktır (i. Selanik- . 
Iii er, 4/13); zira onlar Yeni Kudüs'ü bekle
mektedir ve orada artık ölüm, matem, 
ağlayış ve acı olmayacaktır (Vahiy, 21/4). 
Hıristiyanlık'ta matem için çalgı çalınma
sı , kiralık ağıt yakıcılar tutulması, üzün
tünün gürültülü bir şekilde dışa vurul
ması yasaklanmış ve kilise cenaze ma
temlerindeki aşırılığa karşı çıkmıştır (DB, 
VII, s. 468). 
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Iii ÖMER FARUK HARMAN 

Cahiliye Döneminde ve İslam'da Ma
tem. İslamiyet'ten önce Araplar'da ma
tem kutsal bir görev olarak telakki edilen · 
sosyal tezahürlerden biriydi. üstünü ba
şını parçalama, saçlarını kesme, başına 
toprak atma, çamur sürme, elbiseyi ters 
giyme, siyah veya beyaz giyinme, kendi 
kendini ve özellikle yanaklarını dövme gi
bi İbranller'de ve çevredeki diğer kültür
lerde bulunan matem türleri bazı farklı
Iıkiarta eski Araplar'da da vardı. Araplar 
bazan bir yıl kadar süren matem müdde
tince yas elbisesi giyer, ölü n ün kabri üze
rinde kurban keserlerdi. Ölenin yiğitlik ve 
cömertlik gibi m eziyetlerine göre bu son 
uygulama ölüm yıl dönümlerinde de tek
rarlanırdJ ( Cevad Ali, V, ı 73-1 7 4). Cahili
ye dönemindeki matem uygulamalarının 
başında ağıtyakma geliyordu. Özellikle 
soylular ve zenginler, ölen kişinin duru
muna göre onun hakkında genellikle 
abartılı övgüler düzen kadın ağıtçılar (na
iha, newaha) kiralardı, ağıt sırasındaki ha
reketlerine göre bu kadınlara değişik isim
ler verilirdi. Bazıları hayatta iken kendile
ri için ağıt yakılmasını vasiyet eder, me
ziyetlerinin ağıtlara yansıtılmasını ister
lerdi. Cahiliye şairi Tarafe b. Abd Mu'al
la]j:a'sında, "Öidüğümde bana yaraşır bir 
şekilde ağ la, benim için yakalarını yırt ey 
Ma'bed'in kızı!" diyordu (Hüseyin b. Ah
med ez-Zevzenl, s. 93). Hz. Peygamber'in 
dedesi Abdülmuttalib de ölüm döşeğin
de iken kızlarını başına toplayarak onlar
dan ölümünden sonra kendisi için söyle
yecekleri mersiyeleri dinlemiştir (İbn is
hak, s. 45-46). 

Kur'an-ı Kerim'de Araplar'ın matem uy
gulamalarına doğrudan bir atıf yer al
mamakta birlikte doğum ve yaşam gibi 
ölümün de tabii karşılanarak takdire rıza 
gösterilmesi ve ölüm hadisesinden ahi
ret için ders çıkarılması gerektiği bilincini 
geliştirmeyi hedefleyen pek çok ayet bu
lunmaktadır. Hz. Ya'küb'un, oğlu Yüsufun 
öldüğü yolundaki haber üzerine üzüntü
den ve ağlamaktan gözlerini kaybetme
sine ve acı çekmesine rağmen kendi ken
dine "sabr-ı cemll" telkin ettiği , kederini 
içine gömdüğü, "Ben gam ve kederimi 
ancak Allah'a arzediyorum" dediği bildi
rilerek bir yandan ilahi takdire rıza gös
termenin gerekliliği, bir yandan da ma
temin meşruiyeti, mahiyeti ve ölçüsü ko
nularında bir örnek ortaya konmuştur 
(Yusuf 12/18, 83-87, 96; Fahreddin er-Raii:, 
xvııı. 192-206). Hadislerde ise Cahiliye dö
neminin uzun süreli ve abartılı matem 
şekilleri ve bu sırada gösterilen taşkın
lıklardan örnekler zikredilerek bunların 


